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I nderuar Ministér,

Duke u bazuar né nenin 30 t& Ligjit Nr. 06/L-113 pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore dhe t& agjencive t& pavarura, si dhe nenin 6 t& Rregullores (QRK) Nir.
12/2023 mbi sistemin e menaxhimit t& performancés pér agjencité né kuadér t& administratés
shtetérore, Agjencia e Menaxhimit Emergjent ka hartuar “Planin e Performancés” né pérputhje
me qéllimet dhe objektivat e pércaktuara pér vitin 2025, prandaj kérkojmé shqyrtimin dhe
miratim e kétij plani.

Jam plotésisht i sigurt se ky plan do t& kontribuojé ng zhvillimin e métejshém dhe pérmirésimin
e pérgjithshém t& kapaciteteve tona pér pérballimin e sfidave t& mundshme.

T& bashkangjitur gjeni Planin e Pérformancés 2025.

Me respekt!



Plani i Performanceés
2025

AG]JENCIA E MENAXHIMI EMERGJENT/MINISTRIA E
PUNEVE TE BRENDSHME



Pérmbledhje Ekzekutive

Agjencia e Menaxhimit Emergjent, éshté organ i pavarur, profesional né kuadér t& Ministrisé s&
Punéve t& Brendshme, e cila éshté themeluar me Ligjin nr. 04/1L-230, icili rregullon organizimin,
strukturimin, detyrat dhe pérgjegjésit e Agjencisé.

Misioni i AME &shté udhéhegja e pérpjekjeve qeveritare né parandalim, gatishméri, reagim dhe
rimékémbje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera si dhe organizimi i njé sistemi modern
té mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, sistem i cili pérmes zbatimit me kohé té pérgatitjes s€ té
gjitha resurseve né dispozicion t& komunitetit, t& jeté né gjendje t'ju pérgjigjet nevojave t&
shpétimit t& njerézve, té mirave materiale, infrastrukturés kritike, mjedisit dhe trashégimisé
kulturore né situata krize, fatkeqési natyrore dhe fatkeqési té tjera té shogérisé moderne.

Dokumentet strategjike t& sajé dhe vizioni i garté pér zhvillimin, ruajtjen dhe ofrimin e kapaciteve
profesionale né mbéshtetjen e qytetaréve dhe reaguesve té paré, pér t€ siguruar veprime t&
pérbashkéta ekipore né funksion t& zhvillimit dhe ruajtjes sé kapaciteteve t& nevojshme pér
parandalim, gatishméri, reagim dhe rimékémbje nga té gjitha llojet e fatkeqésive gofshin ato
natyrore apo té shkaktuar anga faktori njeri.

AME &shté bartése e njé numri t& madhe t& detyrave né fushén e sistemit t& mbrojtjes, shpétimit
dhe ndihmés. Ajo monitoron dhe analizon gjendjen né fushén pér té cilén éshté themeluar dhe
népérmjet Ministrit t& Punéve t& Brendshme i propozon Qeverisé sé Republikés sé€ Kosovés masa
pér pérmirésimin e gjendjes dhe drejtimin e zhvillimit t& sistemit t& mbrojtjes, shpétimit dhe
ndihmés.

Né planin e Gatishmérisé Kombétare, AME me udhézime nga Ministri i MPB-sé dhe né
bashkéveprim me té gjitha insittucionet vendore dhe me mbéshtetjen e partneréve té pérhershém
té SHBA-ve ka zhvilluar Programin e Ushtrimeve dhe Vlerésimin e Gatishmérisé Kombétare,
Program i cili i ofron vendit njé platformé mbi t& cilén institucionet e geverisjes gendrore dhe
lokale mund t'i zhvillojng, rujané dhe ofrojné kapacitetet e nevojshme pér t'u pérballé me t& gjitha
sfidat e mundshme gé mund t& burojné nga natyra ose faktori njeri.

Me katér (4) objektivat e pércaktuara pér vitin 2025, AME synon ta pérmbyllé ciklin e
Gatishmérisé Kombétare duke e plotésuar Planin e Reagimit Kombétar me pesémbédhjet (15)
Anekset e Funksioneve Béshtetése Emergjente dhe hartimin e katér (4) kornizave kombétare pér
katér fushat e misionit: parandalimin, mbrojtjen, zbutjen dhe rimékémbjen.

Pérmbledhje e Objektivave
Ky dokument ka pércaktuar objektivat, aktivitetet dhe rezultatet me qéllim t& implementimit t&

njé politike efektive q&¢ do t& ndérmerret né vitin 2025. Qéllimi AME-sé né vitin pasues do t&
orientohet né pérmbushjen e obligimeve qé burojné nga Plani Zhvillimor Kombétar i Qeverisé sé



Republikés s¢ Kosovés, Planin legjislativ t& Qeveris, Planin Legjislativ t¢ Akteve nEnligjore t&

MPB-s& dhe plotésimimin e Planit t& Reagimit Kombétar me Ankeset e Funksioneve Béshtetése

Emergjente, si dhe pérmbylljen ciklit t& Gatishmérisé Kombétare me hartimin e katér kornizave

kombétare té katér fushave té misionit té sipércekura.

Me qéllim t& pérmbushjes sé misionit t& saj, AME synon té realizojé objektivat e parapara né

kuadér & planit t& performancés pér vitin 2025 si vijon:

Hartimi dhe plotésim-ndryshimi i dokumenteve strategjike pér vitin 2025- Avancimi i Kornizés
Strategjike dhe Ligjore t& AME-se

Hartimi i 15 Funksioneve Mbéshtetése Emergjente (FME)

Hartimi i Kornizave Kombétare té Parandalimit, Mbrojtjes, Zbutjes dhe Rimékémbjes;

Ngritja e Njésive té Kerkimit dhe Shpétimit né Ujéra (KSHU) dhe Kérlimit dhe Shpeétimit né Male
sipas standardeve t¢ mekanizmit Evropian t¢ Mbrojtjes Civile

Fushéveprimi i AME-sé buron nga aktet ligore dhe dokumentet siné vijim:

Ligji nr. 04/1-230 pér Agjenciné e Menaxhimit Emergjent

Ligji pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité tjera (04/-1-027);

Ligji pér zjarr fikje dhe shpétim (04-L-049);

Ligji pér mbrojte nga zjarri.

Sistemi i Integruar i Menaxhimit t& Emergjencave (2010);

Plani i Reagimit Kombétar (2023)

Vlerésimi i Rrezikshmérisé nga Fatkeqésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera né nivel
vendi;

Strategjia pér Zvogglim té Rrezikut nga Fatkeqgsité dhe Plani i Veprimit

Programi i Ushtrimeve dhe Vlerésimit t& Gatishmérisé Kombétare



Ndikimi Buxhetor

Pér realizimin e kétij plani té performancés pér vitin 2025 sipas llogaritjeve té aktiviteteve
nevojitet buxhet prej 8,472,096.00 € i cili éshté i aprovuar si draft buxhet dhe i shpérndaré né kode
buxhetore t& AME-sé pér vitin 2025 ku té gjitha aktivitetet e parapara né kété plan té performancés
jané té mbuluara dhe harmonizuara me buxhet té shpérndaré népér kode buxhetore sipas tabelés
né vijim, pérve¢ mjeteve buxhetore té vendosura né objektivin numér katér (4) nuk jané mjete t&
perfshira né planifikimin buxhetor brenda kufijeve aktual buxhetor pér vitin 2025, pra jané vetém
parshikime financiare:

Tabela e draft buxhetit AME 2025

| Kategorité ekonomike Buxheti i Aprovuar
0 Paga & Méditje 1,983,092.00
=1 | Mallra dhe Shérbime 760,017.00
g' | Shpenzime Komunaleve 37,320.00
=" | Shpenzime Kapitale 5,691,667.00
| Total 8,472,096.00

" Pérshkrimi Kérkesat Shtesé Kufijté Buxhetor g;lé;l:‘zstztrshtesé L)

';a; Personeli 514.00 272.00 786.00

5 Paga dhe shtesa 11,101,589.00 1,983,092.00 13,084,681.00

:§=§< Mallra dhe shérbime 3,322,862.00 760,017.00 4,082,879.00

§ Investime kapitale 8,428,945.00 5,691,667.00 14,120,612.00

§ Subvencione dhe transfere 100,000.00 100,000.00

‘G

5 -

'g Komunali 113,643.00 37,320.00 150,963.00
23,067,039.00 8,472,096.00 31,539,135.00

Kérkesat shtesé buxhetore:
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